CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

COMUNICADO Nº 15/2023

CAPACITAÇÃO PARA VOLUNTÁRIOS (AS) DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES 2024-2028

A Comissão Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente de Novo Hamburgo, no uso de suas atribuições legais e, considerando a

Lei Municipal nº 2.822/2015 e a Resolução nº 206, de 31 de março de 2023 do CMDCA/NH,

COMUNICA:
1. Estão encerradas as inscrições para voluntários(as) no Processo de Escolha

dos Membros dos Conselhos Tutelares.

2. A capacitação (treinamento) com os (as) voluntários (as) ocorrerá no dia 19

(dezenove) de setembro, das 13h30 às 16h na FTEC - Centro Superior de

Tecnologia TecBrasil Ltda, situada na Rua Silveira Martins, 780 - Centro, Novo

Hamburgo.

3. A escolha do local de votação para trabalhar no dia da eleição será feita

pelo(a) voluntário(a) no dia da capacitação (19/09/23).

4. A eleição ocorrerá no dia 01 ( primeiro) de outubro, das 7h às 18h, sendo

garantido almoço aos voluntários.

5. Os servidores da Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo terão direito a

compensação de horas conforme Portaria Normativa SEMAD nº 2/2023

(acessar aqui).

6. Será emitido comprovante de comparecimento aos voluntários(as) e

entregues no dia da capacitação e pleito eleitoral.

7. Os certificados serão emitidos à pedido do (a) voluntário (a) no final do

processo eleitoral, conforme solicitação ao e-mail do CMDCA:

cmdcanovohamburgo@gmail.com

Novo Hamburgo, aos 13 dias do mês de setembro de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL

 Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar Centro NH – Fones (51) 3527-1883 (51) 35271887

 Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/1

https://www.novohamburgo.rs.gov.br/sites/pmnh/files/ato_publico/2023/Portaria%20Normativa%20SEMAD%2002%202023.pdf
http://www.facebook.com/cmdca.nh
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca